
C O M U N E   D I   C O M U N A N Z A

PROVINCIA  DI  ASCOLI PICENO

C.A.P. 63087                                   TEL. (0736) 843820

CODICE FISCALE 80001250440                 C/C P. 15245632

=====================================================================

COPIA DETERMINA
DEL

RESP. UFF. VIGILANZA

======================================================================

DETERMINAZIONE NUMERO  24 DEL  20-05-21

----------------------------------------------------------------------

OGGETTO:

AFFIDAMENTO    DEL  SERVIZIO DI NOLEGGIO VELOMATIC
CON  SUPPORTO OPERATORE E SERVIZIO DI DATA ENTRY ,
STAMPA  E SPEDIZIONE VERBALI , RENDICONTAZIONE, E=
MISSIONE  AVVISI  BONARI - OPERATORE CROSS CONTROL
SRL

----------------------------------------------------------------------

DETERMINAZIONE UFF. POL. MUNICIPALE n. 24 del 20-05-2021  -  pag. 1  -  COMUNE
DI COMUNANZA



IL RESPONSABILE DEL SETTORE POLIZIA LOCALE

PREMESSO CHE:
- obiettivo primario perseguito dallo Stato, in materia di circolazione stradale, è rappresentato
dalla sicurezza delle persone e che in quest’ottica rientra il raggiungimento di standard di
sicurezza ed iniziative tali da tendere ad azzerare il pericolo di incidenti stradali ed in generale
di prevenire pericoli determinati da comportamenti scorretti da parte degli utenti della strada;
-ai fini della sicurezza stradale, è intenzione di questa Amministrazione attivare il controllo
elettronico della velocità per prevenire nonché reprimere, le infrazioni al Codice della Strata
per il superamento dei limiti di velocità, mediante l’utilizzo di dispositivi elettronici
regolarmente approvati dal Ministero delle Infrastrutture e Trasporti;

RICHIAMATA :
- la  D.G. nr. 14 del 23/01/2020 avente per oggetto “ATTO DI INDIRIZZO AL RESPONSABILE DEL
SERVIZIO PER IL CONTROLLO ELETTRONICO DELLA VELOCITA’”, si ravvisa la necessità di
realizzare, in via sperimentale, per un periodo di 6 mesi , un sistema di rilevamento delle
infrazioni dei limiti di velocità ;
- la Determina della Polizia Locale nr.  8 del 26/02/2020 avente per oggetto  AFFIDAMENTO
DEL SERVIZIO DI NOLEGGIO APPARECCHIATURA SANZIONI VELOCITA' E RENDICONTAZIONE
VERBALI ;

RILEVATO che la soc. Cross Control srl ha garantito con professionalità il corretto svolgimento
delle procedure connesse all’utilizzo del dispositivo autovelox;

CONSIDERATA la necessità di riavviare il servizio contribuendo in tal modo a garantire
maggiore sicurezza stradale ed attuare concretamente i principi di cui all’art. 1 del D.lgs n.
285/1992 e verificare che la soluzione adottata risponda all’esigenza di diminuire quei
comportamenti scorretti da parte degli utenti della strada ;

RITENUTO opportuno, gestire il servizio rinunciando all’ausilio di personale della Cross Control
srl presso questo Ente ,  sia per un contenimento complessivo della spesa sia per una diversa
organizzazione dell’Ufficio di Polizia Locale ;

RITENUTO per quanto sopra detto, opportuno e conveniente procedere all’affidamento
diretto , del servizio di:
1) noleggio di apparecchiatura omologata per la rilevazione automatica delle infrazioni alla
velocità e tecnico specializzato a supporto , importo pari ad €  150 + iva per ogni singola
uscita ;
2) fornitura del servizio data entry, elaborazione dati, stampa e notifica dei verbali,
rendicontazione pagamenti, decurtazione punti patente e preparazione avviso bonario,
relativi alle infrazioni al codice della strada  al costo di € 4,80 + iva a verbale per tutte le
sanzioni al C.D.S. lavorate , spedite e rendicontate dalla CROSS CONTROL SRL , accertate e
ritenute valide dall’organo accertatore, servizio di assistenza legale;

VALUTATO , di impegnare la somma di € 5.503,20 + iva  ,  di cui € 1.603,20 + iva  con una
previsione di nr. 334 verbali  e  €  3.900,00 + iva per il noleggio di Velomatic con supporto
operatore  (nr. 26 uscite);

DATO atto che :
- il bene/servizio da acquisire è di importo superiore  a 5.000 euro  e pertanto è obbligatorio il
ricorso al MEPA;

DETERMINAZIONE UFF. POL. MUNICIPALE n. 24 del 20-05-2021  -  pag. 2  -  COMUNE
DI COMUNANZA



RITENUTO quindi di acquisire tramite il MEPA , con Ordine Diretto , il servizio di noleggio
Velomatic con assistenza operatore prevedendo nr. 26 uscite al costo complessivo di €
3.900,00 + iva  e nr.  334 verbali al costo di €  1.603,20 + iva ;

ACQUISITO il CIG ZCA31D0411 ;

VISTO il D.lgs 18 agosto 2000 n. 267 e s.m.i.;
VISTO  il Decreto del Sindaco prot. 5254 del 22/06/2019 di nomina del Responsabile dell’Area
di Vigilanza;
Vista la Delibera di Consiglio Comunale nr. 14 del 31/03/2021 avente per oggetto
“APPROVAZIONE BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2021-2023”;

RITENUTO per quanto sopra detto, opportuno e conveniente procedere all’affidamento
diretto tramite MEPA, del servizio di noleggio assistito di apparecchiatura omologata per la
rilevazione delle infrazioni dei limiti di velocità e dei servizi connessi di elaborazione dati
relativi alle sanzioni amministrative con riferimento al C.D.S.;

DETERMINA

1)  DI RENDERE la premessa parte integrante e sostanziale del presente atto;
2) DI AUTORIZZARE l’acquisto sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione,
mediante Ordine Diretto di Acquisto , del servizio di noleggio Velomatic 512 con assistenza
operatore e del servizio Data Entry ,elaborazione dati, stampa e notifica verbali,
rendicontazione cartoline , pagamenti , decurtazione punti patente , preparazione e stampa
avviso bonario;
3) DI AFFIDARE , la fornitura sopra menzionata, tramite ODA sul Mepa Consip , all’operatore
economico
CROSS CONTROL SRL con sede in San Benedetto del Tronto (AP) Largo Danubio 2 P.I.
01974730440, impegnando la spesa complessiva di € 6.713.90  con imputazione al capitolo
cap. 2860/2 ;
4)  il presente provvedimento, oltre all’impegno di cui sopra, non comporta ulteriori
riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio
dell’ente;
5) di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione
trasparente di cui al d.Lgs. n. 33/2013;
6) di trasmettere la presente determinazione al servizio finanziario per i provvedimenti
di competenza;

La presente determinazione al fine della pubblicità degli atti e della trasparenza
amministrativa, sarà pubblicata all’albo pretorio comunale per quindici giorni
consecutivi, sarà inserita nella raccolta di cui all’art. 183 c.9 del d.lgvo 267/2000 e
diviene esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la
copertura finanziaria, riportato in calce al presente provvedimento, ai sensi dell’art.
151 c.4, D.lgvo 267/2000.

IL RESPONSABILE DELL'AREA VIGILANZA
Per. Ind. Gionni Domenico

DETERMINAZIONE UFF. POL. MUNICIPALE n. 24 del 20-05-2021  -  pag. 3  -  COMUNE
DI COMUNANZA



======================================================================
PROT. N. In istruttoria                                     lì
03-06-21

======================================================================
VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Il sottoscritto responsabile del servizio finanziario, esprime parere
favorevole in merito alla regolarità contabile e attesta la copertura
finanziaria della presente determinazione, come sopra riportata ai
sensi dell'art. 49, del dlgs n. 267 del 18/8/2000.

lì 03-06-21

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
f.to    DE SANTIS MIRELLA

======================================================================

E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo.

Dalla Residenza Comunale, lì

IL RESPONSABILE DELL'AREA VIGILANZA
 GIONNI DOMENICO

======================================================================
N.        del registro delle pubblicazioni dell'Albo Pretorio

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e
della trasparenza amministrativa, è stata pubblicata all'Albo Pretorio
per quindici giorni consecutivi dal 03-06-21 al 18-06-21;

IL MESSO COMUNALE

Dalla Residenza Comunale, lì

DETERMINAZIONE UFF. POL. MUNICIPALE n. 24 del 20-05-2021  -  pag. 4  -  COMUNE
DI COMUNANZA


